（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：6806）

13.10B

2025 3 28

证券代码：000166   证券简称：申万宏源   公告编号：临 2025-18

申 万 宏 源 集 团 股 份 有 限 公 司

关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、计提资产减值准备情况概述

根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，申万宏源集

团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年计提资产减值准备人民

币 48,998.19 万元，超过公司上一会计年度经审计净利润的 10%。具

体资产减值准备计提情况详见下表：

单位：人民币万元

2024

“-”

债权投资 37,925.21

其他债权投资 5,224.92

应收款项(含其他金融资产） 2,303.38

买入返售金融资产 1,755.81

大宗商品存货 1,638.22

融出资金 181.32

货币资金 -30.67

 48,998.19

二、计提资产减值准备对公司的影响

2024 年，公司计提资产减值准备人民币 48,998.19 万元，减少净

利润人民币 34,711.13 万元，减少所有者权益人民币 34,711.13 万元。

三、计提资产减值准备的具体说明

（一）债权投资

2024 年，公司计提债权投资信用减值准备人民币 37,925.21 万元。

主要是公司对已发生信用减值的债权投资，根据公司会计政策预估可

回收金额后，相应将账面价值和预估可回收金额之间的差额确认为信

用减值损失。

（二）其他债权投资

2024 年，公司计提其他债权投资信用减值准备人民币 5,224.92

万元。主要是公司对已发生信用减值的其他债权投资，根据公司会计

政策预估可回收金额后，相应将账面价值和预估可回收金额之间的差

额确认为信用减值损失。

（三）应收款项（含其他金融资产）

2024 年，公司计提应收款项（含其他金融资产）信用减值准备

人民币 2,303.38 万元。主要是公司对已发生信用减值的应收款项（含

其他金融资产），根据公司会计政策预估可回收金额后，相应将账面

价值和预估可回收金额之间的差额确认为信用减值损失。

（四）买入返售金融资产

2024 年，公司计提买入返售金融资产信用减值准备人民币

1,755.81 万元。主要是公司买入返售金融资产担保物市值下跌，根据

公司会计政策，相应计提的预期信用损失增加。

（五）大宗商品存货

2024 年，公司计提存货跌价准备人民币 1,638.22 万元。主要是

公司持有存货的可变现净值低于存货成本，根据公司会计政策，相应

计提的存货跌价准备增加。

（六）融出资金

2024 年，公司计提融出资金信用减值准备人民币 181.32 万元。

主要是公司融出资金业务规模增加，根据公司会计政策，相应计提的

预期信用损失增加。

（七）货币资金

2024 年，公司转回货币资金信用减值准备人民币 30.67 万元。主

要是公司续存期三个月（含）以上的定期存款规模减少，根据公司会

计政策，相应转回已计提的预期信用减值损失。

特此公告。

申万宏源集团股份有限公司董事会

二〇二五年三月二十八日